25. *Paul au liv. 20 des Réponses.*

L'empereur Alexandre, à la communauté des Grecs qui sont en Bithynie. Je ne vois pas trop comment on peut empêcher d'appeler des jugemens, puisqu'on a la possibilité en tenant une autre voie de faire la même chose et de parvenir plus promptement à moi. Nous interdisons aux curateurs et aux chefs des nations, d'employer les injures et la violence contre ceux qui appellent, et pour parler plus simplement, de leur fermer le chemin qui mène jusqu'à nous, qu'ils obéissent à ma présente déclaration, sachant que j'ai autant à cœur la liberté de

privatorum jus dandi judicis non habuisset, frustra provocatum ab ea sententia constitit, quæ non tenebat.

§. 2. *Filiumfamilias, cum adversus patrem ejus de bonis quæ per ipsum poterant adquiri, pronunciatum esset, respondi, non nisi patris nomine potuisse provocare.*

§. 3. *Eum qui cognovit edictum peremptorium secundum ordinis causam datum placuit non rectè provocasse: cum in ejus potestate fuerit, ante diem præstitutum pro tribunali respondentem, aut defensum edicti denuntiationem rumpere.*

Si sententia adversus patrem dicta filius provocet.

De edicto peremptorio.

24. *Scævola lib. 5 Responsorum.*

Negotiorum gestor, vel tutor, vel curator bona fide condemnati appellaverunt, et diu negotium tractum est. Quæsitum est, appellatione eorum injusta pronunciata, an quia tardius judicatum sit, usuræ principalis pecuniæ medii temporis debeantur? Respondit, secundum ea quæ proponerentur, dandam utilem actionem.

De usuris.

§. 1. *Curator juvenis adversus tutoris heredes judicio expertus appellationem interposuit. Cum implexset autem vicesimumquintum annum ætatis juvenis, et in militia ageret, exequi appellationem desiit. Quæro, regressus à militia utrum ipse appellationem explicare deberet, an verò curatorem in eam rem conveniri oporteret? Respondit, ipsum militem causam ad se pertinentem exequi debere, secundum ea quæ proponerentur.*

De adolescente pro eunte appellationem interpositam à suo curatore.

25. *Paulus lib. 20 Responsorum.*

Imperator Alexander communi eorum, qui in Bithynia sunt, Græcorum. Appellare quidem qualiter quis prohibeatur à judicantibus, non video, quando licet aliam viam tenentem, idem facere et celerius ad me pervenire. Injuria autem et vi uti adversus eos qui appellant, et (ut simpliciter dicam) obstruere illis eam ad nos viam interdiciamus curatoribus, et ducibus gentium, et obediunt huic meæ pronuntiationi, scientes, quòd tantum mihi curæ est eorum qui reguntur libertas, quantum et illorum benevolentia et

Ne quis appellare, neve Romanum venire appellationis causa prohibeatur.

obedientia.

26. *Hermogenianus lib. 2 juris Epitomarum.*

De causa ad imperatorem remissa.

Ad imperatorem causam remissam partibus consentientibus, præses, si ad ejus notionem pertinet, audire potest.

27. *Idem lib. 5 juris Epitomarum.*

De tutore et curatore.

Tutor si in negotio pupilli provocaverit, vel curator in adulti, heres ejus antequam reddat rationes, appellationis causam persequi debet : nam post redditas rationes, nec ipse tutor, nec curator appellationis merita probare cogitur.

28. *Scævola lib. 25 Digestorum.*

De servo nomine domini appellante.

Creditor cum fidejussoribus egerat : sed post judicium acceptum ad agendam causam ipse non adfuit : et cum absoluti essent fidejussores, servus ejus appellavit. Quæsitum est, an appellatio quam servus interposuit nomine domini, nullius momenti esset ? Respondit, ejusmodi appellationem non esse observandam.

De condemnatio, quia non exhibuit.

§. 1. Jussus à judice exhibere, secundum præceptum præsidis provinciæ, rationes quas apud se esse caverat, instrumentorum gratia data dilatione, nec postea exhibuit : idèdque secundum constitutionem recitatum, quia per contumaciam instrumenta non exhibuerat, cum petitor quanti sua interesset exhiberi, jurasset, facta erat condemnatio. Quæsitum est, an post jusjurandum appellationem interponere possit ? Respondit, nihil proponi, cur denegandum esset appellationis auxilium.

De tutoribus et curatoribus.

§. 2. Substituti tutores in locum legitimi tutoris, experti cum eo tutelæ judicio, cum arbiter iniquè condemnavit, quàm rei æquitas exigebat, à sententia ejus provocaverunt. Pendente causa appellationis juvenes adoleverunt. Quæsitum est, cum omnis executio hujus ad adultos pertineat, et causam ad se pertinentem idoneè tueri possunt, an postulatio eorum contra quos appellatum erat, dicentium illos debuisse causas appellationis reddere, qui primi sunt experti

ceux qui vivent sous mon empire, que leur attachement et leur obéissance.

26. *Hermogénien au liv. 2 des Abrégés du droit.*

Quand une cause est renvoyée à l'empereur, le gouverneur peut, si l'affaire est de sa compétence, la juger si les parties y consentent.

27. *Le même au liv. 5 des Abrégés du droit.*

Si un tuteur appelle dans l'affaire de son pupille, ou un curateur dans celle d'un adulte, avant que leur héritier rende ses comptes, il doit poursuivre l'appel ; car une fois les comptes rendus, ni le tuteur ni le curateur ne sont forcés de soutenir le mérite de l'appel.